
N'1. .2022-cENARES-MTNSA

ororoBLlcA 

DEt P"O

fu s o fu ció n (D'ire ct o r a I
Lima, tgt{0l/,2022

VISTO:

El Expediente N" DP000020220000751, que contiene ei lnforme N" D000685-
2022-UEC-DA-CE NAR E S/M lN SA de la Unidad de Ejecución Contractual, el
Memorándum N" D008965-2022-DA-CENARES/M INSA de la Dirección de Adquisiciones,
el lnforme N' D000384-2022-OAL-CENARES-MINSA de la Oficina de Asesoría Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES, es una entidad que se encuentra adscrito al Ministerio de Salud el cual
integra,al Poder Ejecutivo, institución que actúa con respeto a la Constituc¡ón la ley y el
derech&, las cuales se encuentran recogidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su
reglamento, así como del Texto Único Ordenado de la Ley 27 444 - Ley del Procedimiento
Administrativo General, y demás normas especiales; ¡nstrumentos normativos que son de
estr¡cto cumplim¡ento en las entidades del Estado. entendiéndose así que la
Administración se sujeta especialmente a la Ley, deduoda como norma jurídica em¡tida
por quienes representan a la soc¡edad en su conjunto,

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de efic¡encia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes, servrcios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observancia de principros básicos que aseguren Ia

transparencia en las transacciones, la imparcialidad de la Entidad, la libre concurrencia
de proveedores, así como el trato justo e igualitar¡o, el artículo 76 de la Constitución
Política dispone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se
efectúe obligatoriamente por lic¡tac¡ón o concurso, de acuerdo con los procedim¡entos y
requisitos señalados en la normativa de contrataciones del Estado;

Que, el articulo 1 del Texto Único Ordenado de la tey N" 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas orientadas a maxrmrzar el valor de los recursos
públicos que se invierten y a promover la acluac¡ón balo el enfoque de gestión por
resultados en las contrataciones de bienes, serv¡c¡os y obras, de tal manera que estas se
efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitan
el cumplimiento de los fines públicos;

Que, a su vez, el numeral 6. 1 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N
30225, Ley de Contrataciones del Estado dispone que los procesos de contratación son

t

;f

Página 1 de 5
t



organizados por la Ent¡dad, como dest¡natario de los fondos públ¡cos asignados a la
contratación;

Que, el 08 de abr¡l de 2022, el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y la empresa LABORATORIOS
AMERICANOS S.A., en adelante el Contratista, suscribieron el Contrato N'254-2022-
CENARES/MINSA para la "Adquisición Centralizada de D¡spos¡tivos Médicos
Abastecimiento 2021 - 2022 (41 items)" , por la suma total de S/ 1361 ,4S8.90 (Un millón
trescientos sesenta y un mil cuatrocientos noventa y ocho con 90/100 Soles).
encontrándose entre ellos el (i) item N" 23: Gasa estéril 10 cm x 10 cm - 687,860
unidades por la suma de S/ 1'038,668.60 (Un millón treinta y ocho mil seiscientos sesenta
y ocho con 60/100 Soles) y el (¡¡) item N' 24: Gasa estéril 5 cm x 5 cm - 467 ,87 0
unidades por la suma de S/ 322,830.30 (Trescientos veintidós mil ochocientos treinta con
30/100 Soles);

Que, mediante Memorándum N" D001241-2022-DP-CENARES/M¡NSA de fecha
25 de octubre de 2022 la Dirección de Programac¡ón solicita la prestación adicional al
Contrato N' 254-2022-CENAR ES/M lN SA por la cantidad de (i) 171 ,965 unidades del item
N" 23: Gasa estéril 10 cm x 10 cm lo que hace un ¡mporte de S/ 259,667.15 (Doscientos
cincuenta y nueve mil seiscrentos sesenta y stete con 15/100 Soles) que representa el
25.00% del referido ítem; y de (i¡) 116,960 unidades del ltem N" 24. Gasa estéril 5 cm x 5
cm lo que hace un importe de S/ 80,702.40 (Ochenta m¡l setecientos dos con 40/100
Soles) que representa el 25.000/o del referido ítem, remitiendo el cronograma de entregas
y cantidades detalladas para la prestación adicional solicitada;

Que, mediante Memorándum N" D008672-2022-DA-CENARES/MINSA del 10 de
noviembre de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicita a la Oficina de Planeamiento,
Presupuesto y Modernización la aprobac¡ón del (i) Certificado de Crédito Presupuestario
a fln de atender la prestación adicional del item N" 23. Gasa estéril 10 cm x 1O cm por el
importe de S/ 152,510.00 (Ciento cincuenta y dos mil quinientos d¡ez con 00/100 Soles)
correspondiente al presente ejercicio 2022 y una previs¡ón presupuestal correspondiente
al año 2023 por la suma de S/ 107,157.15 Ciento siete mil ciento cincuenta y siete con
150/100 Soles) lo que hace un total de S/ 259,667.15 (Doscientos cincuenta y nueve m¡l
seiscientos sesenta y siete con I 5/100 Soles); y (ii) del Certificado de Crédito

resupuestar¡o para el ltem N" 24: Gasa estéril 5 cm x 5 cm por el importe de S/
5,369.40 (Treinta y cinco mil trescientos sesenta y nueve con 40/100 Soles)
rrespond¡ente al presente ejercicio 2022 y una previsión presupuestal correspond¡ente

al ejercicio 2023 pot Ia suma de S/ 45,333.00 (Cuarenta y c¡nco m¡l trescientos treinta y
tres con 00/100 Soles), lo cual hace un total de S/ 80,702.40 (Ochenta mil setecientos
dos con 40/100 Soles);

Que, mediante Memorándum N" D001213-2022-OPPM-CENARES/MINSA de
fecha I I de noviembre de 2022, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y
Modernización remite (i) la Cert¡ficac¡ón de Crédito Presupuestario N" 005772 (CCP SIAF
N" 4421) por el importe de S/ 152,510.00 (C¡ento cincuenta y dos mil quinientos d¡ez con
00/100 Soles) correspondiente al presente ejercic¡o 2022 para el ítem N" 23: Gasa estéril
l0 cm x 10 cm y; (ii) la Certificación de Crédito Presupuestario N" 005773 (CCP SIAF N"
4465) por el ¡mporte de Si 35,369.40 (Treinta y cinco mil trescientos sesenta y nueve con
40/100 Soles) correspondiente al presente ejercicio 2022 pa'a el ltem N" 24: Gasa estér¡l
5 cm x 5 cm; y (¡ii) el Formato de Previs¡ón Presupuestal N' 308-2022-OPPM-
CENARES/ÍvI|NSA por la suma de S/ I 52,490. 15 (Ciento cincuenta y dos mil
cuatroc¡entos noventa con 15/'100 Soles) correspondiente al ejercicio 2023, que
corresponde a la sumatoria de las previsiones presupuestales de los ítems materia de
adicionales,

Página 2 de 5



N' -2O22.CENARES-MINSA

{.!

qgesB¡¡g^ 
oEL p€eo

fusofución Oirectorof
Lima. rl tl0v. 2022

Que, mediante lnforme N' D000685-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA del 14 de
noviembre de 2022, Ia Un,dad de Ejecuc¡ón Contractual concluye que ha advertido que el
área usuaria habria cumplido con sustentar los requisitos exigidos en el artículo 157 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo No

344-2O18-EF y sus modificatorias, en adelante el Reglamento. por lo que corresponde
continuar con el trámite de aprobación de prestaciones adicronales del Contrato N" 254-
2O22-CENARES/MINSA - item N" 23: Gasa estéril 10 cm x 10 cm e ítem N" 24: Gasa
estéril 5cm x5 cm;

Que, mediante Memorándum N' D008965-2022-DA-CENARES/MINSA del 15 de
noviembre de 2022, la Dirección de Adquisiciones so¡icita ia aprobacrón de la prestación
adicional del Contrato N" 254-2022-CENARES/M INSA - item N' 23: Gasa estéril 10 cm x
l0 cm e item N" 24: Gasa estéril 5 cm x 5 cm, a partir de io indicado en el lnforme N'
DOOO685-2022.UEC-DA-CENARES/M I NSA;

Que, el numeral 34.3 del art¡culo 34 del Texto Unico Ordenado de la Ley No

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo No 082-
201g-EF dispone que " Excepcionalmente y previa sustentac¡ón por el área usuaria de la
contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la elecución de prestaciones
adic¡onales en caso de bienes, seryicios y consultorías hasta por el veint¡cinco por ciento
(25%) del monto del contrato original, siempre que sean ¡nciispensables para alcanzar la
finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes. servicios u obras hasta por el
mismo porcentaje.";

Que, los numerales 157.1 y 157.2 del artículo 157 del Decreto Supremo No 344-
2018-EF y sus modificatorias, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
señalan que " Med¡ante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el limite del veinticinco por ciento (25%)
del monto del contrato orig¡nal, siempre que esfas sean necesarias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal
necesaria. El costo de los ad¡cionales se determina sobre la base de las especif¡caciones
técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de
Ias condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de esfos se determ¡na por
acuerdo entre las pañes ( ...) :

Que, se aprecia que la normativa de contratacrón pública ha otorgado a las
entidades públicas la posibil¡dad de poder aprobar prestaciones adicionales respecto a
los contratos originales, siempre que. se cumplan, con una serie de requisitos; en tal
sentido, al ver¡ficar si la solicitud formulada por la D¡reccrón de Adquisiciones cumple con
los requis¡tos establecidos en Ia normativa de contratación pública, se tiene que: (i)

"i

,

Página 3 de 5

ll

¡



mediante lnforme N' D000685-2022-UEC-DA-CENARES/M INSA emitido por la Unidad
de Ejecución Contractual de la Dirección de Adquisiciones se acredita que el contrato se
encuentra vigente, (ii) con Memorándum N' D0001213-2022-DP-CENARES/MINSA e
lnforme N' D000685-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución
Contractual de la Dirección de Adquisiciones se sustenta la naturaleza excepc¡onal y la
necesidad de la aprobación de la prestación adicional, (iii) considerando Ia finalidad de la
contratación, la Dirección de Programación sustenta la necesidad de la aprobación del
adicional para lograr la finalidad del Contrato N' 254-2022-CENARES/MINSA; (iv) con
lnforme N' D000685-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA y Memorándum N" D0001213-
2022-DP-CENARES/MINSA se establece que en el ítem bajo análisis, la prestac¡ón
adicional no supera el 25o/o del monto del contrato original, (v) asimismo, la Oficina de
Planeam¡ento, Presupuesto y Modernización, emite (i) la Certificación de Crédito
Presupuestario N' 005772 (CCP SIAF N'4421) por el importe de S/ 152.510.00 (Ciento
cincuenta y dos mil qu¡nientos diez con 00/100 Soles) correspondiente al presente
ejercicio 2022 pa,a el item N' 23: Gasa estéril 10 cm x 1 0 cm y; (ii) la Certificación de
Crédito Presupuestario N'005773 (CCP SIAF N" 4465) por el importe de S/ 35,369.40
(Tre¡nta y cinco mil tresc¡entos sesenta y nueve con 40/100 Soles) correspondiente al
presente ejercicio 2022 para el Ítem N' 24. Gasa estéril 5 cm x 5 cm; y (iii) el Formato de
Previsión Presupuestal N' 308-2022-OPPM-CENARES/MINSA por la suma de S/
'1 52,490.15 (C¡ento cincuenta y dos mil cuatrocientos noventa con 1 5/'100 Soles)
correspondiente al ejercicio 2023, que corresponde a la sumatoria de las previsiones
presupuestales de los ítems mater¡a de adicionales para garantizar la ejecución de la
prestación adicional, (vi) cabe indicar que el costo de las prestaciones adiclonales se ha
determ¡nado sobre la base de las especificaciones técn¡cas del bien objeto del contrato y
de las condiciones y precios pactados en dicho contrato;

Que, sobre la ejecución de la prestac¡ón adicional. a través del Memorándum N
D000685-2022-DA-CENARES/M INSA la Dirección de Programación señaló que "(...)
Conforme lo refiere la Dirección de Programación, estas se ejecutarán de acuerdo a las
condiciones iniciales del contrato debiendo iniciar al mes s¡gu¡ente de la aprobación del
ad¡cional y las entregas sucesivas según corresponda." Asimismo, sobre la garantía de
f¡el cumplimiento, conforme a lo establecido en el numeral 157.3 del articulo '157

Reglamento, corresponde que el Contratista aumente de forma proporcional la garantía
otorgada,

Que, a través del lnforme N' D000384-2022-OAL-CENARES-[\iI|NSA del 19 de
noviembre de 2022, la Oficina de AsesorÍa Legal considera que corresponde la
aprobación de la prestación adicional del Contrato N' 254-2022-CENARES/M INSA - ltem
N'23. Gasa estéril 10 cm x 10 cm e item N'24: Gasa estéril 5 cm x 5 cm, al haberse
cumplido con las exigencias establecidas en el Texto Único Ordenado de la Ley No

30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado por el Decreto
Supremo No 344-2018-EF y sus modificatorias;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, Dirección de Programación y la
Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo dispuesto en Texto Unico Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, y modificatorias, el Decreto
Supremo N'008-2017-SA que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del
Min¡sterio de Salud, modiflcado por el Decreto Supremo N" 011-2017-SA, la Resolución
Minister¡al N" 1095-2021/MINSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, la Resolución Min¡ster¡al N" 907-2021-MlNSA, med¡ante el cual se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

\

Página 4 de 5

//



N' lCb ¡ -2022-CENARES-MINSA

*rrüBLlcA 

DEt PoO

fuso[ución Directoraf

SE RESUELVE:

ARTíCU¡-O 'l'.- APRoBAR la ejecución de la prestacrón adicional del Contrato
N" 254-2O22-CENAR E S/M lN SA por la iantidad de (i) 17' 965 unidades del ítem N" 23:

Gasa estéril l0 cm x 10 cm lo que hace un importe de S/ 259,667.15 (Doscientos
cincuenta y nueve m¡l seisc¡entos sesenta y siete con 15/100 Soles) que representa el
25o/o del referido ítem; y de (ii) '116,960 unidades del ltem N' 24. Gasa estéril 5 cm x 5
cm lo que hace un importe de S/ 80,702.40 (Ochenta mil setecientos dos con 40/100
Soles) que representa el25o/o del refer¡do ítem del Contrato.

ARTíCULO 2'.- DISPoNER que la Dirección de Adquisiciones real¡ce las
gestiones conducentes al cumplimiento de lo solicitado por la Dirección de Programación
en relación a la ejecución de la prestación adicional.

ARTíCULO 3'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones notifique la
presente Resolución Directoral a la empresa LABORATORIOS AMERICANOS S.4., y
solicite. de corresponder, la garantía por la prestación adicional.

ART|CULO 4'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique la
presente Resolución Directoral en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado -
SEACE.

REGiSTRESE Y COMUNiOUESE.

/1
MIN

L¡c

€R

Página 5 de 5

Lima. I N0V. 2022

\

{

UO

Cleñen19




